Trifiti materiam tempore laudis habet.

Si nihil infesti durus vidiffet Ulyſſes,

Penelope ſælix, ſed ſine laude foret,

Quod etiam Pindarus εἰδ. ιωτα, σφ. 2. ολυμπ. pulchritudine cecinit;

ἀπονοι δ' ἔλασσον χάρια πᾶντοι πνεύ,

ἔργων τε καὶ πάντων βιότῳ φέροντο, id eſt,

Pauci ſunt conſequuti gloriam laboris expertem,

In qua inest præ omnibus factis vita, ſplendor.

Intelligitur autem hic victoria olympiaca, vt Scholastites interpretatur, ὅλιγον δὲ εἰσιν, οἱ χρεῖοι πόνοι νικήσαντες ήσαν τοις, οὐδὲν χρεῖοι πόνοι χρεῖον πόλεμον ἐχοντες. id eſt, pauci ſunt, qui circa laborem ſibi victoriam pepererunt. aut ſic, nulli ſine labore lætitiam perceperunt ex opere villo præter Polycratem Samium lib. 3. Herodoti, cuius factum in ſtar prodigijs fuit: mors tamen eius ærumnosa & infamis docuit ante mortem beatum eſſe neminem: de qua lege Strabonem lib. 1. & lib. 5. Cic. de finib. boni. & mal.

2 Iam ex effidente puero ſic exercitato & inſtructo iniicietur ingenis terror vxoribus matronis, ac pueris, quæ fortitudinem illius & audaciam metu perculſorū prædicabunt: & in media ruentes arma maritos & ſponsos inde vocibus querulis reuocabunt.

3 Argumentum eſt ex adiuncta gloria, quam ſic pugnans, vel etiam glorioſe ſedens conſequitur.

4 Ratio eſt ē loco diuersorum, quæ responderet cui-dam ignauo: tū, quanquam induxit animum fugā quærere ſalutem: mors tamen ingloria & turpis te fuientem, tū midum & ignauum, atque adeo imbellem

iuuenem crudeliter perſequetur. De hac autē pugnandi ratione fugienda lege diſputationem Socratis in Lachete dialogo, vbi copioſe agitur de puerorum inſtitutione in armorum tractatione & disciplina militari. Vis autem huius Horatiani conſilijs appetat maxi-mè ex hoc loco Æneid. 10. verſ. 697.

Sternit humi, cum quo Latagum, Palmumq; fugacem. deinde ſubijcit:

— poplite Palmum

Succiso volvi ſegnem finit.

Itaque mors fugacem, i. fugere ſolitum, tandem affe-quitur & opprimit. Reſtat igitur, vt te präfetes virum strenuum & intrepidum pro communi ſalute, cuius cauſâ, quum omnibus omnino hominibus cuiusque ætatis & ordinis aliquando ſit moriendum; multo quidem certe glorioſius ac illuſtrius fuerit illos morte occupari. De hac autem virtute bellica vide Tyrtæi Elegiaca. & Ifocratem Epift. 2. ad Philippum: τὰς μὲν τελεῖας ὑπὲ τῆς πατρίδος, τὸν γονέων, καὶ τὴν παιδῶν, ἀπανθρώπους, laudabiles quidem eſſe illas mortes, qua pro patria, parentibus ac liberis oppetuntur.

5 Hæc virtutis laudatio eſt ē Categoriā adiunctorum, partim quod ſatis per ſe clara & honorata ſit: partim ex altera effectorum: quod cultores ſuos in cælo collocet, & immortalitati cōſecret. Hæc autem ē Schola Stoicorum deſumta eſt: neque eſt, quod quiſquam putet eam hic ad habitam per digreſionem: nihil enim habet alienum à proposito, nec, quod ſequitur de ſilencio: ſed utrumque appoſitum eſt, cum ad diluendum hominis ignauī obiectum, tum verò etiam ad excitandum huius equitis & cuiuslibet alijs animū, atque maiorem faciendum in periculis pro Repub. aedificandis. Itaque qui factis memorabilibus virtutis famam adeptus eſt, ſatis per ſe videatur ornatus: nec vllā ambitione illi opus eſt, vt ſupplex prenſetullum ordinem ciuitatis ad honores & magistratus captandos, qui debeat in omni munere ciuitatis rogari, nō rogare, prenſari, non prenſare.